
 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co  

 
 

 
 
 

CONSEJO DIRECTIVO 
 

ACUERDO No. 001 
(18 de enero de 2021) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO Y SE ASIGNA LA FUENTE 
DE FINANCIACIÓN DE LOS RUBROS DE INGRESOS Y GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN, DEL PRESUPUESTO DEL INSTITUTO DE 
EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE ROLDANILLO, VALLE – INTEP PARA LA 
VIGENCIA FISCAL DE 2021 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL DE ROLDANILLO VALLE – INTEP 
 
En ejercicio de las facultades legales y estatutarias, especialmente las conferidas en la 

Ley 30 de 1992 y las previstas en el Acuerdo 010 de 03 de julio de 2019 “Por el cual se 

expide el Estatuto General del INTEP de Roldanillo” y, 

CONSIDERANDO: 

 

Que el Artículo 21, literal g, del acuerdo 010 del 03 de julio de 2019 – Estatuto interno del 

INTEP, señala que es función del Consejo Directivo, aprobar el proyecto de presupuesto y 

sus modificaciones, del Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo Valle – 

INTEP. 

Que el Decreto 1-3-1859 del 28 de diciembre de 2020, emitido por la Gobernación del 

Valle del Cauca, establece el presupuesto de ingresos y gastos para establecimientos 

públicos del orden departamental.  

Que es necesario realizar la asignación de la fuente de financiación según corresponda a 

recursos propios, transferencias del departamento o transferencias de la nación.  

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO: apruébese el presupuesto y asígnese la fuente de financiación a 
los rubros de gastos del presupuesto de Funcionamiento e Inversión del instituto de 
Educación Técnica Profesional de Roldanillo, Valle – INTEP, para la vigencia fiscal 2021 
 
PRESUPUESTO DE INGRESOS VIGENCIA 2021 
 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN VALOR

1 INGRESOS  $           12.592.838.927,00 

1.1 RENTAS PROPIAS 4.554.537.927,00$             

1.3 TRANSFERENCIAS 8.038.301.000,00$             

1.3.1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS 8.038.301.000,00$             

1.3.1.1 DE LA NACION 7.574.801.000,00$             

1.3.1.1.2 De la Administración Central Nacional 7.574.801.000,00$             

1.3.1.1.2.2 Ministerio de Educación Nacional - Funcionamiento 5.324.801.000,00$             

1.3.1.1.2.3
Ministerio de Educación Nacional - Planes de 

Fomento
2.250.000.000,00$             

1.3.1.2 DEL DEPARTAMENTO 463.500.000,00$                

1.3.1.2.1 De la Administración Central del Departamento 463.500.000,00$                 
 

 
 
 
 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co  

 
 

 
 
 

 
 
Acuerdo No. 001 del 18 de enero de 2021 Por medio del cual se aprueba el presupuesto y se asigna la fuente 
de financiación de los rubros de ingresos y gastos de funcionamiento e inversión, del presupuesto del Instituto 
de Educación Técnica Profesional de Roldanillo, Valle – INTEP para la vigencia fiscal de 2021. 

 
PRESUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2021 
 

DESCRIPCIÓN NACIÓN PROPIOS DPTO TOTAL

2 TOTAL GASTOS 7.574.801.000,00 4.554.537.927,00 463.500.000,00 12.592.838.927,00

 2-1 FUNCIONAMIENTO 5.324.801.000,00 1.630.200.725,00 6.955.001.725,00

 2-11 GASTOS DE PERSONAL 4.922.483.867,00 432.042.860,00 5.354.526.727,00

 2-111 ASOCIADOS A LA NOMINA 2.007.912.900,00 147.908.000,00 2.155.820.900,00

 2-112 GASTOS DE PERSONAL INDIRECTO 2.588.742.827,00 134.000.000,00 2.722.742.827,00

 2-113 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 325.828.140,00 150.134.860,00 475.963.000,00

 2-12 GASTOS GENERALES 160.517.133,00 1.045.752.265,00 1.206.269.398,00

 2-121 ADQUISICIÓN DE BIENES 83.157.133,00 80.000.000,00 163.157.133,00

 2-122 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 77.360.000,00 943.707.189,00 1.021.067.189,00

 2-123 IMPUESTOS 0,00 22.045.076,00 22.045.076,00

 2-13 TRANSFERENCIAS 164.800.000,00 52.405.600,00 217.205.600,00

 2-132 CORRIENTES GIRADAS AL SECTOR PUBLICO 0,00 23.833.000,00 23.833.000,00

 2-134 DE PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL 164.800.000,00 9.393.600,00 174.193.600,00

 2-137 SANEAMIENTO FISCAL 0,00 19.179.000,00 19.179.000,00

 2-14 GASTOS DE OPERACIÓN 77.000.000,00 100.000.000,00 177.000.000,00

 2-2 SERVICIO A LA DEUDA 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

 2-3 GASTOS DE INVERSION 2.250.000.000,00 2.923.337.202,00 463.500.000,00 5.636.837.202,00  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de aprobación. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Roldanillo, el 18 de enero de dos mil veinte (2021). 
 
 
 
Original Firmado      Original Firmado 
OSCAR MARINO GOMEZ GARCIA  WILLIAM GOMEZ VALENCIA 
Presidente      Secretario 
 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co

